Poder Executivo
5Sexta- feira, 24 de outubro de 2025 Diário Oficial do Município

SANTA LUZIA

Município de Santa Luzia, 20 de Outubro de 2025.

BRENO RODRIGUES ALMEIDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

AUTORIZATÁRIO (A)

NOME: LEONARDO CRISPIM VALENTE

CPF: XXX.184.916-XX

TESTEMUNHAS:

1 - __________________________________CPF:_______________________

2 - __________________________________CPF:_______________________

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO OCUPACIONAL DE GESTÃO ESCO-
LAR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CERTIFICAÇÃO OCU-
PACIONAL DE GESTÃO ESCOLAR PARA OS CARGOS DE COORDENADOR DE UNIDADE
ESCOLAR, DIRETOR ESCOLAR E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS UNIDADES ESCOLA-
RES DA REDE MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MG, NOS TERMOS DO EDITAL SMED Nº
04/2025, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Exmo. Sr. Heverton Ferreira de Oliveira, Secretário Municipal de Educação de Santa Luzia,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Edital SMED nº 04/2025, torna pública a
homologação do Resultado Final dos Certificados da Certificação Ocupacional de Gestão Escolar,
conforme lista de candidatos certificados para os cargos de Coordenador de Unidade Escolar, Dire-
tor Escolar e Vice-Diretor Escolar das Unidades Escolares da Rede Municipal de Santa Luzia/MG.

A Certificação Ocupacional de Gestão Escolar credencia os profissionais aprovados junto à
SMED, formando um banco de potenciais candidatos aos cargos comissionados, e tem validade de
02 (dois) anos, a contar da data desta publicação.

Lista dos candidatos certificados:

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CERTIFICADOS

MATRÍCULA NOME DO CANDIDATO

39884 ALCIONE NOGUEIRA FARINHA

39257 ALESSANDRA FERREIRA SILVA COSTA

34907 ALESSANDRA LOPES DE MELO

34514 ALEXANDRE EVANGELISTA VALVA

34565 ALEXANDRE RODRIGUES NETO

38979 ALMIR GOMES DA SILVA

35538 AMANDA KELLY RODRIGUES LEITE

39674 ANA BEATRIZ FAUSTINO FRANÇA

36113 ANA MARIA PEREIRA

38968 ANA PAULA BARBOZA SANTOS

40158 ANA PAULA DOS ANJOS PEREIRA

38941 ANA PAULA SILVA DAS GRAÇAS

36162 ANANDA CRISTINE BARCELOS SILVA

35587 ANDRE LUIZ DE SOUSA

34955 ANDRÉ MATSUMURA SILVA

39215 ARIÁDINE MARIA MONTEIRO PEREIRA SILVA

35476 BIANCA DE OLIVEIRA MAIA

38983 BIANCA SILVA SOARES

36171 BRUNA APOLINÁRIO DA SILVA

36147 BRUNA GABRIELA MACIEL DE SOUZA ALVES

40323 CAIO JORGE DE CARVALHO

38969 CAMILA ROBERTA SOUZA MACHADO

35722 CAMILLA THAIS ALVES

35087 CAROLINE DE OLIVEIRA RODRIGUES

15540 CATIANE AUGUSTA FERREIRA DE SOUZA

26543 CHARLES OLIVEIRA ROCHA

36149 CHRISTIANO PEREIRA DE ANDRADE

40600 CINTHIA XAVIER DE ASSIS

35540 CINTIA MARCIA DE SOUZA AMBRÓSIO

13383 CISLÉIA ROSA DA SILVA

17801 CLAUDIA MARCIA DE CARVAHO

39089 CREUSA MARQUES PEREIRA

38214 CRISLAINE DEOLIVEIRA SILVA

34912 CRISTINA SILVA DE MORAES

39887 CYNTHIA VALERIANO SILVA

34945 DANIEL ROCHA ALVES

35191 DANIELA ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

35885 DANIELA VAZ SILVA

38961 DANIELE DA SILVA

9971 DARIO GUSMAO DA SILVA

34567 DÉBORA DA SILVA OLIVEIRA

34967 DEBORA PRAGANA MORENO MARTINS

38943 DEIA MARIA REIS

34592 DENILZA FERREIRA FÉLIX SANTOS

39895 EDNALDA APARECIDA SCHULIZ SILVA

38957 EDNEIA REGINA FERREIRA DE SOUZA

34526 EDWIGES GUIMARAES SANCHES

39314 ELAINE DE SOUZA ALVES

36200 ELAINE PEREIRA DE SOUSA

40597 ÉLIDA DE CARVALHO

39013 ÉLIDA SANTANA DE SOUZA VIEIRA

38987 ELISA APARECIDA GUEDES

39514 ELISABETE ALVES DE PAULA RODRIGUES

38991 ELISANGELA ALMEIDA SILVA AQUINO DE ALMEIDA

17742 ELISANGELA APARECIDA FERREIRA BORGES

36167 ELIZABETH BARBOSA DE SIQUEIRA DOMICIANO

32302 EMERSON HENRIQUE ROMÃO

38675 ÉRICA ANDREZZA PAES LAMAS SOARES

37608 ERIKA MARBELLE GOMES

38323 ERIMÁRCIA CORDEIRO GOMES ALMEIDA

35095 ESMERALDA DE OLIVEIRA VIEIRA

40050 EVELIN ATHALITA CRISTINA SANTOS

34576 EZEQUIEL MEDEIROS DA SILVA

38995 FABIANA APARECIDA FELIX

38976 FABIANA DIAS DE ALMEIDA

37609 FABRICIA AMARAL SILVA FARIA

38971 FABRÍCIO RAMOS DA CRUZ

40114 FABRICIO SOARES PENNA

39014 FÁTIMA APARECIDA DA SILVA MAGALHÃES

39976 FERNANDA DE BRITO VALLE

38973 FERNANDA DE CASTRO SILVEIRA MOTTA

38953 FLAVIA DE MOURA OLIVEIRA ALBUQUERQUE

38641 FLAVIA LUÍSA VIANA DOS SANTOS

36472 FLÁVIA PASSOS COUTINHO OTONI

36160 FLÁVIA RODRIGUES DA SILVA

38977 FLÁVIO CORREIA RIBEIRO

39462 FLAVIO FRANCA DE SOUZA

35580 FLÁVIO LUIZ GABRICH SILVA

33858 FRANCIELLE CRISTINA SANTOS DE CASTRO

36148 FRANCISCA IANA OLIVEIRA SILVA SIMÕES

39745 GERALDA APARECIDA DOS SANTOS GABRIEL

38960 GIRLENE ROSÁRIA DOS SANTOS MONTEIRO

32316 GISILAINE DUARTE REZENDE

Poder Executivo
6 Sexta-feira, 24 de outubro de 2025Diário Oficial do Município
SANTA LUZIA

37629 GLAUBER EDUARDO RIBEIRO CRUZ

38687 GRACIA DE ARAUJO FREITAS BAUER

34657 GRACIANA DE OLIVEIRA MELO

26486 GRASIELA BARBOSA VIEIRA OLIVEIRA

36104 GRAZIELLA DE SOUZA DE MIRANDA DE ALMEIDA

39648 GRECIELLE LUCENA DE FARIAS

39216 HELTON SILVA GONÇALVES

38984 IASMIN AMARAL PINA VALENTE

36179 IGOR PESTILLI SILVA

38605 IRISLANE DIAS DOS SANTOS RIBEIRO

39750 ISAURA MARIA VIEIRA

37779 ITAMAR DIMAS BATISTA NETO

38996 IVANA FERREIRA SILVA

39230 IVANEIDE RIBEIRO DE SOUSA SILVA

17969 IVETE REIS DE SOUZA RAPOSO

38945 IZABEL CRISTINA LIMA MARQUES DUARTE

38963 IZABEL DE FREITAS DA SILVA

26804 JANAÍNA CÍNTIA DE PAULA

38734 JANAINA GOMES DO CARMO TEMPONI

38956 JANAÍNA RODRIGUES DA SILVA SOUZA

39460 JANE CRISTINA COSTA DOS SANTOS

40348 JANETE FERREIRA DOS SANTOS PIMENTEL

40186 JANINE RODRIGUES PINTO

35927 JESSÉ TAVEIRO SANTOS

38949 JESSICA APARECIDA LIMA DE OLIVEIRA

35904 JÉSSICA DAIANE DOS SANTOS DE PAIVA

39433 JOANA DARC COTA

18090 JOÃO WILLIAM TEIXEIRA DE SOUZA

38952 JOSIANE DA SILVA NEVES

36146 JOSY FELIX SILVA

40189 KARINA BRUNA BOTELHO DA SILVA

39862 KARINA CAROLINA DA SILVA ABREU

37977 KARLA CRISTINA DE MELO LOPES

11634 KATE MARA SOUTO

35118 KELMARA BRINELLE DE SOUZA PEDROSO MONTEIRO

35928 KEZIA FERREIRA DUARTE COSTA

26496 LEISIMAR NEVES SANTO

36459 LEONARDO CRISTIANO GOMES

38950 LEONARDO FRANCISCO DIAS DOS SANTOS

36166 LEYLA ALVES PEREIRA LIMA

38617 LIDIANE MAIRA FERREIRA

18070 LILIA VIANA MARQUES PERDIGAO

39356 LIVIA CELINA COSTA MARTINS

38948 LUANA IAZODARA LIMA DA SILVA

38955 LUANA PAULA SILVA NOGUEIRA

40317 LÚCIA MARIA LOPES POLICARPO

34509 LUCIA MARIA MONTEIRO PACE

17735 LUCIANA SILVA SANTOS

17096 LUCIANE DE SOUZA TEIXEIRA CIRINO

39861 LUCIENE APARECIDA DE ARAÚJO SILVA

39134 LUCIENE FERREIRA NUNES

35529 LUCIENE MUNIZ FRIGO

38972 LUCIMAR DOS SANTOS

39090 LUISA LIMA MARQUES DE SOUZA

37836 LUIZ HENRIQUE MENDES HERMOGENES

35850 LUNIA PAOLA DOS SANTOS DIAS DE CASTRO

40601 MACGAYVER KELVEN LUCIO SILVA GONZAGA

34997 MARDEN DAMASCENO DE SOUSA

36049 MARCELO SANTOS HENRIQUE

39896 MÁRCIA APARECIDA DE LIMA

38980 MARCIA APARECIDA RODRIGUES GOMES

17726 MARCIA TANIA DE SOUZA

39390 MARCILAINE CRISTINA PEREIRA

38970 MARCOS ANTÔNIO AGUIAR DOS SANTOS

36208 MARIA CRISTINA FERREIRA

35838 MARIA DE FÁTIMA MARTINS SOUZA

28523 MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO

40229 MARIA REGINA DE OLIVEIRA

17432 MARIA REGINA RIBEIRO SALES

17526 MARIA SILVANIA DE OLIVEIRA

36054 MARILDA ALVES RAMOS

26458 MARILENE DE CASTRO PINTO

35000 MARINA LOUISE SILVA DE PAULA

38975 MARJORY RANAH DA SILVA

34520 MARTA TAIS ALVES PARAISO

38993 MATHEUS FELIPE DAS DORES

38986 MAYRA IZABELLE MARTINS SOUZA

37622 MAYRA SANTOS CRUZ

38988 MEYDSON FRAGA GUIMARAES

40031 MILENE VILELA LELIS RODRIGUES

40127 MOISES CRISOSTIMO DE FREITAS

40349 MÔNICA DE CÁSSIA SOUZA LIMA MENDES

39348 MYLENA CAROLINA DE SOUSA REIS

39891 MYLENE SARAH DE OLIVEIRA GUIMARAES

38944 NAIR APARECIDA DAS DORES DIAS

35188 NAJLA GAMA PASSOS SILVA

35535 NATALIA CARIN DA SILVA OLIVEIRA

35537 NATÁLIA CRISTINA ALVES LIMA

34510 NATÁLIA ESTRELLA MOREIRA

38997 NAYANE CRISTINA VIEIRA GARCIA

38989 NAYARA DORALINA LEITE DE OLIVEIRA

38981 NAYARA PRISCILLA NUNES

40344 NEILTON COSME GOMES DE JESUS

33856 NUBIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS

37809 NUNES FAH NUNES

34921 PATRICIA APARECIDALEITE DE MELO

37617 PATRICIA AUGUSTA GOMES DIAS

40169 PATRÍCIA BERNADETE XAVIER ANDRADE LIMA

39398 PATRÍCIA DA SAÚDE NASCIMENTO

39489 PATRÍCIA DE SOUZA GOULART

35533 PATRÍCIA GONÇALVES DE SOUZA

38951 PATRICIA NEVES EUFLAUSINO

38966 PAULA APARECIDA DOS SANTOS PERDIGÃO DE ASSIS

37604 PAULA CRISTINA LIMA DE PAIVA

37839 PAULA CRISTINA PAINS DA SILVA

34922 PAULA DAS GRAÇAS LEAL DOS SANTOS

40599 PAULA FERNANDA DE CARVALHO LAIA

34946 PEDRO REZENDE VIEIRA

34944 PHELIPE PETERSON MOREIRA

26799 PHILLIP JORGE DE SOUZA

35009 PHILLIPE HENRIQUE CESARIO

39355 POLLIANA HELENA PAULINO DA SILVA

38731 RAFAEL DE OLIVEIRA SANTOS

37632 RAFAEL DEVILSON DOS SANTOS JUNIOR

35531 RAFAELLA FLORA DOS ANJOS MIGUEL

40230 RAIMUNDA ALVES BATISTA FILHA

39207 RAQUEL ALVES DOS SANTOS FERREIRA

40241 REJANE MINAS NOVAS

39180 RENATA APARECIDA DOS SANTOS

39914 RENATA CRISTINA DA SILVA SANTOS

Poder Executivo
7Sexta- feira, 24 de outubro de 2025 Diário Oficial do Município

SANTA LUZIA
40457 RENATA CRISTINA SIQUEIRA DA COSTA

38974 RENATA RODRIGUES LEITE TEIXEIRA

32312 ROBERTA KELLI GABRICH FERNANDES

37821 ROMNEY ALVES FERREIRA

38964 ROSANA DAS GRAÇAS GARGARY DIAS

36464 ROSELENE NUNES MENEZES

38994 ROSIANE DIRCELEI DE PAIVA

38982 ROZANGELA DE CASTRO SILVEIRA DE ALMEIDA

34925 SANDRA APARECIDA DE ALMEIDA

39900 SANDRA GOMES DE MATOS

36176 SCHIRLEY NUNES FERREIRA

35840 SHAMAYA ALVES RODRIGUES DE OLIVEIRA

39554 SILVANIA BOTELHO DOS SANTOS

38946 SIMONE CHAVES MIRANDA CAMPOS

36067 SIMONE FERREIRA DE ASSIS

38777 SIMONE MIGUEL SILVA DIAS

18076 SIRLEY SUELI DE OLIVEIRA FERREIRA

35017 SIRLIENE DE SOUZA ADRUANO

11635 SONIA APARECIDA ARAUJO

38967 TÂNIA MARIA SILVA DE MATOS LIMA

40592 TATIANE IZABELA DOS REIS

38620 THAYSA DA SILVA CRUZ

40125 VALDÊNIA PAULA DE SOUZA SILVA

39200 VALTANA PIEDADE DOS SANTOS

38942 VANDA MARIA BRAGA MENEZES

38623 VANESSA MARCIANO OLIVEIRA LOPES

40337 VANESSA PAULA DE ARAUJO

39528 VIVIANE GONÇALVES ARAUJO

39901 WALDILENE LIMA DE FIGUEIREDO

37614 WARLEY MENDES BORGES

35518 WERSINANE DAYANE ALVES SILVA GOUVEIA

38676 WESLEY SANTOS DAMACENO

39886 ZANANDREA OTONI SILVA PASSOS

Santa Luzia-MG, 24 de Outubro de 2025.

Heverton Ferreira de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Prefeitura de Santa Luzia - MG

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: Extrato de Homologação

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CERTIFICADOS: RESULTADO FINAL
DOS CANDIDATOS CERTIFICADOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E CIDADANIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CI-
DADANIA

CONVOCAÇÃO – SUAS

3ª Chamada

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania - SMDSC no uso de suas
atribuições legais convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado – Edital nº
001/2025, homologado em 14 de Maio de 2025, a comparecer na sede da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania, localizada na Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62, Térreo,
Bairro Frimisa, CEP 33.045-090 – Santa Luzia/MG, no período de 08h15 as 12h15 e de 13h15 as
16h00, a partir do dia 29 de Outubro de 2025, conforme prazo estabelecido para, nos termos do
referido Edital, apresentarem a documentação exigida para contratação imediata.

Psicólogo

Regina Andrade Oliveira

Jennifer Alves Miranda

Os candidatos convocados deverão comparecer no endereço indicado, munidos dos seguintes
documentos, como por exemplo:

a) 2 (duas) fotos 3x4 (recentes e coloridas);

b) Fotocópia do documento de identidade com fotografia, acompanhada do original;

c) Fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação na última eleição, acompanha-
da do original;

d) Fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), acompanhada do original;

e) Fotocópia de Certidão de Nascimento ou de Casamento;

f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para candidatos do
sexo masculino, acompanhada do original;

g) Fotocópia do comprovante de residência atualizado, acompanhada do original;

h) Declaração de que exerce, ou não, outro cargo, emprego ou função pública nos âmbitos fede-
ral, estadual e/ou municipal;

i) Declaração de bens atualizada até a data da posse;

j) Carteira de Trabalho;

k) Cartão de cadastramento no PIS/PASEP;

l) Comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo, nas condições especificadas no
ANEXO I do Edital;

m) Atestado de antecedentes criminais, emitido de próprio punho ou pela justiça federal, co-
mum ou pela Polícia Civil, que ateste a idoneidade moral e social do candidato. Caso o candidato
apresente antecedentes criminais sem sentença condenatória transitada em julgado o impedimento à
contratação deverá ser fundamentado e garantido o candidato o contraditório e ampla defesa;

n) Certidão de nascimento dos filhos.

Santa Luzia, 24  de Outubro de 2025.

Josiane Moreira de Oliveira

Coordenadora de Recursos Humanos

Letícia Luisa Braz Bragança

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SMSA

PORTARIA SMSA Nº 31/2025

Dispõe sobre o expediente dos serviços públicos no âmbito do Sistema Único de Saúde do Mu-
nicípio de Santa Luzia nos dias 27 e 28 de outubro de 2025 e revoga a Portaria SMSA nº 29/2025,
substituindo-a por esta.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Decreto nº 4.466/2025, da Lei
Orgânica do Município, e do art. 32 da Lei Complementar nº 4.570, de 30 de março de 2023;

CONSIDERANDO a precípua necessidade de atender aos interesses da população luziense;

CONSIDERANDO a indispensabilidade continua de oferta de serviços de saúde pública aos
munícipes luzienses e usuários do SUS Municipal;

CONSIDERANDO a natureza dos serviços essências atinentes a Secretaria Municipal de Saú-
de; e

CONSIDERANDO a competência delegada no § 1º, do art. 2º, do Decreto Municipal nº 4.504,
de 12 de fevereiro de 2.025; e

CONSIDERANDO o estatuído no art. 1º e seu Parágrafo Único, do Decreto Municipal nº
4.622, 17 de outubro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Definir e adotar, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia, a escala
abaixo referente ao funcionamento dos serviços, unidades de saúde e setores administrativos a ela
vinculados, na data de 27 e 28 de outubro de 2025: